
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007 5Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.425, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015     
Concede, por doação, área de terras para integrar o patrimônio 
fundiário do Município de São Félix do Xingu e dá outras 
providências.
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Decreto Legislativo nº 32, de 4 de 
dezembro de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.544, de 17 de dezembro de 2013, que autorizou o Poder 
Executivo Estadual a promover a doação do imóvel nele descrito 
para integrar o patrimônio fundiário urbano do Município de São 
Félix do Xingu,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica doado ao Município de São Félix do Xingu, para integrar 
o perímetro urbano daquele Município, o imóvel descrito no Decreto 
Legislativo nº 32, de 4 de dezembro de 2013, publicado no Diário 
ofi cial do Estado nº 32.544, de 17 de dezembro de 2013.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as medidas 
complementares, visando ultimar a transferência daquele bem 
ao patrimônio municipal de São Félix do Xingu, inclusive a 
emissão do respectivo Título Defi nitivo de Propriedade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de novembro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 895946

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°292/2015-SCCG,                
 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74  a  76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO  o  Memorando  nº  304/2015 - CER/GOV,   de  
04 de novembro de 2015.
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES, concedidas 
através da Portaria nº 277/2015-SCCG de 27/10/2015, 
publicada no DOE nº 33.001 de 28/10/2015, no período de 
03/11 a 02/12/2015 sendo o novo período de gozo de 16/11 a 
15/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de 
Novembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 895373
PORTARIA Nº 4.012/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/482719,
R E S O L V E:
exonerar o CAP QOPM CLEIDERSON TORRES DA COSTA do cargo 
em comissão de Coordenador de Contra Inteligência e Segurança 
Orgânica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 28 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.013/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/482719,
R E S O L V E:
nomear o CAP QOPM GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Contra 
Inteligência e Segurança Orgânica, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
28 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.014/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/471374,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ QOPM HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES 
do cargo em comissão de Diretor de Inteligência, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.015/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/471374,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Inteligência, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.016/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/481390,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAIMUNDO DO NASCIMENTO DIAS do cargo 
em comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 3 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.017/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/486642,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA MENDES FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de 
Integração de Políticas Sociais, a contar de 9 de novembro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.018/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/481632,
R E S O L V E:
exonerar WALDICLEI JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.019/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/480324,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA do 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.020/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/480324,
R E S O L V E:
nomear HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.021/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar OFIR BECKMAN ALFAIA, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.022/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ELIAQUIM DE FIGUEIREDO PINHEIRO, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.023/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar KEILA PINHEIRO DOS SANTOS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


